1

議 会 運 営 委 員 会 会 議 録

招  集

令和３年１２月８日（水）午前９時２０分 議場

出席委員（８名）

（委員長）稲 田   清   （副委員長）今 城 雅 子

安 達 卓 是   岡 田 啓 介   奥 岩 浩 基   門 脇 一 男

土 光   均   又 野 史 朗

欠席委員（０名）

議長及び副議長

岩﨑議長 前原副議長

説明のため出席した者

 伊木市長 伊澤副市長

 【総務部】辻部長

  ［秘書広報課］角課長

［財政課］長谷川次長兼課長 大塚課長補佐兼総括主計員 安田主任

出席した事務局職員

松下局長 土井次長 森井議事調査担当局長補佐

傍聴者

 岡村議員 尾沢議員 戸田議員 森谷議員 矢田貝議員

 報道関係者０人 一般０人

協議事件

１ 追加提出議案について

２ 陳情の取扱いについて

３ １２月定例会の日程について

４ ３月定例会日程（案）について

 ５ その他

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

午前９時２０分 開会

○稲田委員長 ただいまより議会運営委員会を開会いたします。

協議事件１、追加提出議案について説明を求めます。

辻総務部長。

○辻総務部長 追加提出議案について御説明を申し上げます。資料１を御覧ください。

 最終日に提案いたします議案は、補正予算を１件お願いするものでございます。内容は

原油価格高騰に伴う対策事業２事業を予定しているところでございます。なお、予算書に

つきましては、１５日に送付させていただくこととしておりますので、どうぞよろしくお

願いいたします。説明は以上です。

○稲田委員長 じゃあ、皆様、確認をよろしくお願いいたします。

続きまして、協議事件２、陳情の取扱いについて説明を求めます。

 2

 松下局長。

○松下事務局長 陳情の取扱いについてでございますが、資料２を御覧ください。

受け付けた３件の陳情につきましては、いずれも賛同議員がございました。この３件の

陳情につきましては、いずれも原子力発電関係の陳情でございまして、これが付託となれ

ば、次に説明いたします原子力発電・エネルギー問題等調査特別委員会で審査していただ

くこととなります。説明は以上でございます。

○稲田委員長 皆様、資料２について説明がございました。この内容でよろしいでしょう

か。

〔「はい」と声あり〕

○稲田委員長 では、確認いたしました。

続きまして、協議事件３、１２月定例会の日程について説明を求めます。

松下局長。

○松下事務局長 １２月定例会の日程について、一括して御説明いたします。

まず、特別委員会の日程追加についてでございます。資料３を御覧ください。

先ほど御説明いたしました陳情が委員会付託となった場合には、１２月１３日月曜日午

前１０時から陳情審査等のため、原子力発電・エネルギー問題等調査特別委員会を開催す

る予定でございます。また、明日１２月９日の本会議終了後に、陳情の参考人招致を案件

といたしまして、原子力発電・エネルギー問題等調査特別委員会を開催する予定でござい

ます。

次に、明日１２月９日の議事日程についてでございます。資料４を御覧ください。

まず、日程第１でございますが、４名から各個質問を行っていただきます。次に、日程

第２でございますが、議案第１０３号から第１２１号までの１９件を一括議題といたしま

して、質疑と委員会付託を行います。質疑につきましては通告はございませんでした。次

に、日程第３でございますが、陳情３件につきまして、委員会付託を行い、明日の日程は

終了する予定でございます。

次に、発言通告期限についてでございますが、予算総括質問は本日正午まで、また追加

提出議案に対する質疑及び追加提出議案の予算総括質問については、いずれも１２月１７

日金曜日正午まで、討論につきましては１２月２０日月曜日正午まででございますので、

御確認をお願いいたします。以上でございます。

○稲田委員長 記載のとおりの説明がございました。皆様、確認をお願いいたします。

続きまして、協議事件４、３月定例会日程（案）について説明を求めます。

松下局長。

○松下事務局長 令和４年３月定例会の日程（案）についてでございますが、資料５を御

覧ください。

開会が２月２８日で閉会が３月２４日までの会期２５日間を予定しております。この日

程案につきましては、持ち帰りで御確認をいただきまして、１２月２１日の閉会後の議会

運営委員会で確認をお願いしたいと思います。説明は以上でございます。

○稲田委員長 皆様、確認をよろしくお願いいたします。

最後でございます。協議事件５、その他でございます。こちらは読み上げますと、今後

の議会運営委員会の開催についてでございます。１２月２１日火曜日午前９時２０分から

行います。また、同日ですが、１２月２１日火曜日定例会閉会後も議会運営委員会を開催

 3

いたしますので、よろしくお願いいたします。

あともう１件、その他事項がございます。

松下局長。

○松下事務局長 中田議員より本日の会議を欠席する旨の届出がありましたので、本日予

定されていました中田議員の各個質問はございません。したがいまして、質問順が順次繰

り上がりますので、よろしくお願いいたします。質問順は、一番目が三鴨議員、そして、

次、中田議員を予定していたんですけれども欠席ですので、次が渡辺議員、田村議員、遠

藤議員、土光議員の順となりますので、よろしくお願いいたします。以上です。

○稲田委員長 本日の質問順が繰り上がりが起きますので、皆様、関係各位等々で連絡を

取り合って、そごがないようにお願いいたします。

以上で準備したものは終わりました。委員の皆様から何かございますでしょうか。

〔「なし」と声あり〕

○稲田委員長 議長、副議長ございますでしょうか。

〔「ありません」と岩﨑議長〕

○稲田委員長 以上で議会運営委員会を閉会いたします。

午前９時２５分 閉会

米子市議会委員会条例第２９条第１項の規定により署名する。

議会運営委員長  稲 田   清